UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-VP

V/v rà soát, đề xuất phân cấp

giải quyết TTHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Tĩnh, ngày 11 tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

 - Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp;

- Phòng Xây dựng, Kiểm tra và theo dõi thi hành pháp luật;

- Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước.

 Ngày 05/10/2021, UBND tỉnh ban hành Công văn số 6570/UBND-NC2

về việc thực hiện rà soát, đề xuất phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính

(TTHC) theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ. Theo đó, Sở Tư pháp có

trách nhiệm rà soát, đánh giá và đề xuất phương án phân cấp TTHC ngành Tư

pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ

Tư pháp, Chủ tịch UBND tỉnh, UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Sở Tư

pháp (Bộ TTHC cấp Bộ, cấp tỉnh); Xem xét kết quả rà soát, đề xuất phương

án phân cấp của UBND cấp huyện đối với các TTHC thuộc lĩnh vực quản lý,

đảm bảo đạt tỷ lệ TTHC đề nghị phân cấp thẩm quyền giải quyết là 20%.

 Để việc rà soát đạt kết quả cao, đáp ứng các yêu cầu theo chỉ đạo của

Văn phòng Chính phủ và UBND tỉnh, Giám đốc Sở đề nghị Văn phòng Sở,

các đơn vị có tên trên thực hiện một số nội dung sau:

 1. Cử công chức làm đầu mối thực hiện việc rà soát phân cấp thẩm

quyền giải quyết TTHC theo lĩnh vực.

 1.1. Phân công lĩnh vực rà soát:

 - Phòng Xây dựng, kiểm tra và theo dõi thi hành pháp luật: Lĩnh vực

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

 - Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật: Lĩnh vực bồi thường nhà nước.

 - Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp: Các lĩnh vực: Hộ tịch; Quốc

tịch; Chứng thực; Nuôi con nuôi; Bán đấu giá tài sản; Công chứng; Đăng ký

biện pháp bảo đảm; Giám định tư pháp; Hòa giải thương mại; Luật sư; Lý lịch

tư pháp; Quản tài viên; Tư vấn pháp luật; Thừa phát lại; Trọng tài thương

mại; Tư vấn pháp luật.

 - Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước: Lĩnh vực trợ giúp pháp lý.

 1.2. Cách thức, trình tự rà soát:

2

- Bước 1: Công chức được cử tham gia rà soát cung cấp thông tin số

chứng minh nhân dân/căn cước công dân cho Văn phòng Sở để thực hiện

phân quyền.

- Bước 2: Đăng nhập bằng tài khoản Vnconnect vào Hệ thống thông tin

báo cáo của Chính phủ (https://baocaochinhphu.gov.vn) để điền các biểu mẫu

rà soát TTHC điện tử.

Cách thức thực hiện cụ thể theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ

gửi kèm Công văn này.

 - Bước 3: Tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá, đề xuất phân cấp thẩm

quyền giải quyết TTHC trong lĩnh vực được phân công theo Đề cương báo

cáo gửi kèm Công văn này.

 1.3. Thời hạn hoàn thành việc rà soát:

 Các đơn vị hoàn thành việc rà soát TTHC trên Hệ thống thông tin báo

cáo của Chính phủ và gửi báo cáo tổng hợp kết quả về Văn phòng Sở trước

ngày 20/10/2021.

 2. Văn phòng Sở có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực

hiện nội dung trên; Tổng hợp kết quả rà soát, xây dựng báo cáo bằng văn bản

và gửi kết quả rà soát điện tử trên hệ thống Thông tin báo cáo của Chính phủ

cho UBND tỉnh, hoàn thành trước ngày 26/10/2021.

 Đề nghị các Phòng, Trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo

tiến độ theo chỉ đạo của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

TL. GIÁM ĐỐC

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Thị Kiều Oanh

https://baocaochinhphu.gov.vn/

		oanhttk.stp@hatinh.gov.vn
	2021-10-11T09:49:44+0700

		2021-10-11T09:59:35+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2021-10-11T10:00:28+0700